
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 5 DE JULHO DE 2023 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as 
seguintes Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.684/23 

DE 4 DE JULHO DE 2.023 
 
= Aceitar o pedido de demissão formulado pelos servidores abaixo, que vinham desempenhando o 
cargo de Motorista, com Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria Municipal de Saúde, 
a partir de 03/07/2023. 
 
= ROBERTO APARECIDO BRASIL - RG nº 43.xxx.603-x, CPF nº 356.xxx.768-xx e PIS/PASEP 
nº 127xxxxxx76; 
 
= GUILHERME BARBOSA ANTONIO - RG nº 52.xxx.671-x, CPF nº 481.xxx.188-xx e PIS/PASEP 
nº 162xxxxxx10. 
 
= Aceitar o pedido de demissão formulado pelas servidoras abaixo, que vinham desempenhando o 
cargo de Professor de Educação Básica I – Fundamental, com Contrato por Tempo Determinado 
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 03/07/2023. 

 
= PRISCILA MAYUMI HORII DE SOUZA VIEIRA - RG nº 47.xxx.688-x, CPF nº 421.xxx.398-xx e 
PIS/PASEP nº 190xxxxxx25; 
 
= ZITA FERREIRA DE OLIVEIRA DA SILVA - RG nº 8.xxx.972-x, CPF nº 057.xxx.038-xx e 
PIS/PASEP nº 106xxxxxx71. 
 
= Exonerar a Servidora Sra. THAYLA MAYSA DOS SANTOS ESTEVES - RG nº 48.xxx.473-x, 
CPF nº 412.xxx.548-xx e PIS/PASEP nº 206xxxxxx68 do cargo em Comissão de Diretor de 
Atenção a Saúde e nomeá-la para o cargo em Comissão de Gerente de Atenção Especializada – 
Referência 27, a partir de 03/07/2023. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.685/23 

DE 4 DE JULHO DE 2.023 
 
= Conceder aos servidores abaixo, Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário 
mínimo, enquanto desempenharem suas funções de Operário junto à Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 01/07/2023: 

 

SERVIDOR (A) REQUERIMENTO Nº 

RUANNY RIBEIRO XAVIER REIS 2479/2023 

MARIA ELIETE JARDIM 2480/2023 

LARISSA DE ANDRADE DOS SANTOS 2481/2023 

LUCIANA SANTOS DA SILVA 2482/2023 

KEDMA DO AMARAL DE OLIVEIRA 2483/2023 

SONIA MARIA APARECIDA ROSA DE OLIVEIRA 2510/2023 

 



2 
 

= Conceder aos servidores abaixo, Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário 
mínimo, a partir de 01/07/2023: 

 
= EDER ALIPIO DE SOUZA, enquanto desempenhar suas funções de Motorista de Caminhão 
junto à Secretaria Municipal de Administração, conforme Requerimento protocolado sob o nº 
2467/2023; 
 
= ANA PAULA GOMES DE CARVALHO SANTOS, enquanto desempenhar suas funções de 
Fonoaudióloga junto à Secretaria Municipal de Saúde, conforme Requerimento protocolado sob o 
nº 2518/2023. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.686/23 

DE 4 DE JULHO DE 2.023 
 
= Nomear os candidatos abaixo, habilitados no Concurso Público nº 001/2023, para tomarem posse 
dos respectivos cargos, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar de 03/07/2023: 
 

NOME CLASSIFI-
CAÇÃO 

CARGO 

FLAVIO MOREIRA DA SILVA FILHO 2º lugar Fiscal Municipal 

JESSE ALVES PEDROSO 3º lugar Fisioterapeuta 

ADILSON JOSE ALVES DE ARAUJO 2º lugar Vigilante  

REGINA JOSE DA SILVA 24º lugar Operário  

MARIA CATHARINA RAGONEZI SILVA 2º lugar Enfermeiro  

WILLIANS NOGUEIRA ALVES 4º lugar Coletor de Lixo Domiciliar 

NATAN FERREIRA SOUSA 5º lugar Coletor de Lixo Domiciliar 

PAULO ALEXANDER SPERIDIÃO DE OLIVEIRA 13º lugar Escriturário 

BEATRIZ ALMEIDA DOS ANJOS 14º lugar Escriturário 

FABIO YUJI HOSHINO HONDA 15º lugar Escriturário 

THAYLA ANDRESSA ROSSI CORREIA 16º lugar Escriturário 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.687/23 

DE 4 DE JULHO DE 2.023 
 
= Nomear a candidata abaixo, habilitada no Concurso Público nº 001/2023, para tomar posse do 
cargo de Professor de Educação Básica I – Educação Fundamental I – Anos Iniciais, dentro do 
prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar de 03/07/2023: 

 
= ROSANA ROCHA DA CUNHA ZANELOTTI – classificada em 26º lugar. 
 
= Nomear a candidata abaixo, habilitada no Concurso Público nº 001/2023, para tomar posse do 
cargo de Professor de Educação Básica I – Educação Infantil – Creche e Pré Escola, dentro do 
prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar de 03/07/2023: 

 
= ANGELICA SUELLEN TRINDADE DE ARAUJO – classificada em 5º lugar. 
 
= Nomear o candidato abaixo, habilitado no Concurso Público nº 001/2023, para tomar posse do 
cargo de Motorista, dentro do prazo de 15 (quinze) dias úteis a contar de 03/07/2023: 

 
= NEDSON UBEDA DE CASTRO – classificado em 5º lugar. 
 



3 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 7.688/23 
DE 4 DE JULHO DE 2.023 

 
= Suspender a partir de 04/07/2023 as férias em descanso concedidas à Servidora Sra. LURDES 
DE FATIMA CORREA, através da Portaria nº 7.674/23, referente ao período aquisitivo de 03/08/21 
a 02/08/22, devendo usufruir do saldo de 19 (dezenove) dias em época oportuna. 

 
= Designar a Servidora Srta. KARINA DE GODEZ SILVA para responder pelo cargo de 
Encarregado de Serviços da Divisão de Almoxarifado, enquanto o titular do cargo senhor Jurandir 
Mussio estiver de férias, no período de 03/07/2023 a 22/07/2023, recebendo 25% de Gratificação 
por Substituição. 
 
= Admitir o senhor DORIVAL DOS ANJOS – RG nº 11.xxx.351-x, CPF nº 924.xxx.198-xx e 
PIS/PASEP nº 106xxxxxx24, para ocupar o cargo em Comissão de Coordenador de Obras e 
Serviços – Referência 27 junto à Secretaria Municipal de Administração, a partir de 03/07/2023. 

 
= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe 
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações posteriores, 
o candidato abaixo, habilitado no Concurso Público nº 001/2023 para o cargo de Fiscal de Tributos 
Municipal – Referência 23 junto à Secretaria Municipal de Finanças, devendo cumprir o Estágio 
Probatório exigido por Lei, a partir de 03/07/2023: 
 
= RICHARD PATRICK FERNANDES – RG nº 48.xxx.838-x, CPF nº 396.xxx.978-xx e PIS/PASEP 
nº 203xxxxxx98, classificado em 1º lugar. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.689/23 

DE 4 DE JULHO DE 2.023 
 
= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe 
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações posteriores, 
o candidato abaixo, habilitado no Concurso Público nº 001/2023 para o cargo de Motorista – 
Referência 22 junto à Secretaria Municipal de Saúde – Central de Ambulâncias, devendo cumprir 
o Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de 03/07/2023: 
 
= ALESSANDRO HENRIQUE PIVA DE CARVALHO – RG nº 12.xxx.106-x, CPF nº 015.xxx.348-
xx e PIS/PASEP nº 124xxxxxx10, classificado em 1º lugar. 
 
= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe 
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações posteriores, 
as candidatas abaixo, habilitadas no Concurso Público nº 001/2023 para o cargo de Professor de 
Educação Básica I - Educação Fundamental I – Anos Iniciais junto à Secretaria Municipal de 
Educação, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de 03/07/2023: 
 
= NAGLIA MELISSA BAENA ROSSI SILVA – RG nº 34.xxx.665-x, CPF nº 370.xxx.488-xx e 
PIS/PASEP nº 135xxxxxx12, classificada em 21º lugar; 
 
= IVANEZ SANTOS DE SOUZA – RG nº 40.xxx.528-x, CPF nº 312.xxx.618-xx e PIS/PASEP nº 
126xxxxxx70, classificada em 22º lugar; 
 
= HELENA DIAS DOS SANTOS VALENTE – RG nº 28.xxx.012-x, CPF nº 293.xxx.128-xx e 
PIS/PASEP nº 125xxxxxx68, classificada em 23º lugar. 



4 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 7.690/23 
DE 5 DE JULHO DE 2.023 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1.501/01 de 09/01/01 que criou o Conselho 
Municipal de Alimentação Escolar; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear os representantes do CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE do 
Município de Bastos, com mandato de 4 (quatro) anos, e que será composto pelos seguintes 
membros, com o objetivo principal de fiscalizar a aplicação dos recursos transferidos e zelar pela 
qualidade dos produtos, desde a compra até a distribuição nas escolas, prestando sempre atenção 
às boas práticas sanitárias e de higiene:  
 
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
 
= Titular  = Carla Juliana Rocha Ferreira Damasio 
       CPF: 416.xxx.838-xx 
= Suplente  = Bruna Suellen Olivo 
       CPF: 067.xxx.469-xx 
 
REPRESENTANTES DA ÁREA DA EDUCAÇÃO 
 
= Titular  = Fátimo Porto Barboza Júnior 
       CPF: 397.xxx.878-xx 
= Suplente  = Aline Cristina de Souza 
       CPF: 321.xxx.728-xx 
 
= Titular   = Raquel Freitas de Araujo 
        CPF: 279.xxx.158-xx 
= Suplente   = Francislene Thais Correia Ferreira 
       CPF: 316.xxx.568-xx 
 
REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS 
 
= Titular   = Diego Senedez Miguel 
       CPF: 380.xxx.948-xx 
= Suplente   = Andrea Lima da Silva 
       CPF: 351.xxx.509-xx 
 
= Titular   = Bruna Rafaela Alves de Brito 
       CPF: 342.xxx.868-xx 
= Suplente   = Luiz Henrique Sato 
       CPF: 326.xxx.168-xx 
 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
= Titular   = Aline Carvajhal dos Santos 
       CPF: 336.xxx.448-xx 
= Suplente   = Valéria da Silva Tolentino 
       CPF: 273.xxx.118-xx 
 
= Titular   = Simone Aparecida dos Santos 



5 
 

       CPF: 292.xxx.228-xx 
= Suplente   = Beatriz Giselda Domiciano 
       CPF: 327.xxx.378-xx 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. Jamila Correa Sabino – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


